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Vammaisfoorumi on 28 valtakunnallisen vammaisjärjestön yhteistyöjärjestö, jonka tarkoituksena on 
YK:n vammaisten ihmisten oikeuksia koskevan sopimuksen mukaisesti edistää vammaisten ihmisten 
tasa-arvoa ja yhdenvertaisen osallistumisen mahdollisuuksia yhteiskunnassa. Vammaisfoorumi 
edustaa jäsenjärjestöjensä kautta noin 223 000 vammaista ja pitkäaikaissairasta ihmistä.

Kiitämme lausuntopyynnöstä. Tarkastelemme luonnosta erityisesti vammaisten ihmisten ja 
yhdenvertaisuuden näkökulmasta.

Äänestysaktiivisuuden edistäminen 

Vammaisfoorumi on ilahtunut siitä, että vammaisten henkilöiden vaalioikeuksien ja vaaliprosessiin 
osallistumisen turvaaminen on nostettu ohjelmassa esiin (s. 11). Näiden tavoitteiden toteutuminen 
vaatii myönteisten asenteiden ja vammaisten ihmisten osallistumisen tukemisen lisäksi riittäviä 
palveluja osallistumisen turvaamiseksi.  
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Erityisen hyvänä pidämme sitä, että ohjelmassa on kiinnitetty huomiota saavutettavuuteen ja 
esteettömyyteen olennaisina tekijöinä tavoitelinjauksissa (s. 12). Nämä ovat keskeisiä tekijöitä 
kaiken ikäisten vammaisten äänestysaktiivisuuden edistämisen kannalta. 

Lasten ja nuorten osallisuuden vahvistaminen

Myös vammaisten ja pitkäaikaissairaiden lasten osallisuuden vahvistamiseen tulee kiinnittää 
huomiota. Jokaisen lapsen tulee kokea osallisuutta, eikä erilaisista oppimisjärjestelyistä johtuen saa 
jäädä vaille kaikille yhteisistä asioista.  

Hyvän keskustelun ja mielipiteen vaihtamisen kulttuurin vahvistaminen yhteiskunnassa

Kaikenlaiseen vihapuheeseen tulee puuttua kaikissa keskusteluissa ja keskusteluympäristöissä 
selkeästi ja sitä ei pidä hyväksyä missään yhteydessä. Olemme erittäin huolissamme vammaisiin 
kohdistuvan syrjinnän ja epäasiallisen kohtelun lisääntymisestä. “Poliisin tietoon tullut viharikollisuus 
Suomessa 2023” -selvityksen mukaan viharikosten määrä on kasvussa ja erityisen huolestuttavaa on 
se, että vammaisiin kohdistuvien rikosten määrä on yli kaksinkertaistunut verrattuna edellisvuoteen 
(Rauta 2024, Poliisin tietoon tullut viharikollisuus Suomessa 2023). Tämä näkyy myös päivittäisissä 
keskusteluissa, jossa erilainen vastakkainasettelu tuntuu lisääntyneen. Mielipiteiden vaihtamisen 
tulee tapahtua aina rakentavasti ja myös eri tavoin vammaisten ihmisten (mm.puhevammaiset) aito 
osallisuus keskusteluissa tulee varmistaa.  

 

Kansallisen demokratiapolitiikan kehittäminen 

Kiitämme myös siitä, että saavutettavuus on nostettu tavoitelinjauksiin (s. 23). Saavutettavuuden 
osalta tulee muistaa, että se viestinnän saavutettavuus on laaja kokonaisuus ja ollakseen 
saavutettavaa tulee huomioida sekä sisällöllisiä että teknisiä asioita. Saavutettavuus vaatii 
viestintämateriaalien tuottajilta ja viestijöiltä runsaasti osaamista ja tahtoa. Vammaisjärjestöjen 
laaja asiantuntemus ja osaaminen kannattaa hyödyntää. 

Vammaisfoorumi ry 

Veera Florica Rajala Anni Kyröläinen

puheenjohtaja                  pääsihteeri

                        p. 045 217 4936 

        anni.kyrolainen@vammaisfoorumi.fi

LUKU 3.1 Edistämme äänestysaktiivisuutta

Yleiset huomiot
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-

Tavoitelinjaus 1: Etsimme keinoja lisätä erityisesti nuorten äänestysaktiivisuutta sekä tasoittaa 
väestöryhmien ja alueiden välillä havaittuja eroja äänestysaktiivisuudessa ja pysäyttää eriytymiskehitys.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 ymmärrettävä ja saavutettava vaalitiedotus ja -viestintä, 

 äänestyspaikkojen saavutettavuuden ja esteettömyyden varmistaminen, 

 kuntien kannustaminen kuulemaan nuoria ja huomioimaan eri ikäryhmiä  äänestyspaikkojen 
sijoittelussa,

 yhteistyö kansalaisjärjestöjen ja muiden keskeisten sidosryhmien kanssa erityisesti ensi kertaa 
äänestävien nuorten aikuisten ja muita heikommassa asemassa olevien äänioikeutettujen 
tavoittamiseksi.

-

Tavoitelinjaus 2: Lisäämme lasten ja nuorten mahdollisuuksia saada tietoa vapaiden vaalien merkityksestä 
ja harjoitella äänestämistä.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 yhteistyö ja vuorovaikutus valtioneuvoston, hyvinvointialueiden ja kuntien, kirjastojen, koulujen, 
oppilaitosten ja kolmannen sektorin toimijoiden kesken,

 lapsi- ja nuoriystävällisen, saavutettavan, ymmärrettävän ja puoluepoliittisesti neutraalin tiedon 
tuottaminen ja viestintä vaaleista, eri hallintotasojen tehtävistä, puolueiden arvoista ja 
äänestämisestä niissä kanavissa missä lapset ja nuoret viettävät aikaansa ja osana 
demokratiakasvatusta. 

-

LUKU 3.2 Vahvistamme lasten ja nuorten osallisuutta

Yleiset huomiot

-

Tavoitelinjaus 3: Vahvistamme kuntien ja hyvinvointialueiden nuorisovaltuustojen asemaa sekä 
yhteistyötä ja vuorovaikutusta muiden lapsia ja nuoria edustavien toimielinten, kuten oppilas- ja 
opiskelijakuntien, ja haavoittuvassa asemassa olevien lasten ja nuorten parissa työskentelevien 
toimijoiden kanssa. 
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-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 kuntalain ja hyvinvointialuelain toimivuuden arviointi nuorisovaltuustoja koskevien säännösten 
osalta,

 tuki ja koulutus kuntien, hyvinvointialueiden sekä koulujen ja oppilaitosten henkilöstölle niin 
yleissivistävässä kuin ammatillisessa koulutuksessa.

-

Tavoitelinjaus 4: Vahvistamme lapsi- ja nuoriystävällistä osallistumista ja kuulemista heitä itseään 
koskevissa asioissa.

-

Keskeisiä toimenpiteitä: 

 lasten ja nuorten kuulemisen ja osallistumisen merkityksen painottaminen avoimen 
lainvalmisteluprosessin kehittämisessä,

 viranhaltijoiden tukeminen ja kuulemis- ja vuorovaikutusosaamisen lisääminen,

 jo olemassa olevien lasten ja nuorten osallistumisen ja kuulemisen rakenteiden tehokkaampi 
hyödyntäminen valmistelussa ja päätöksenteossa,

 hyvien käytänteiden kokoaminen ja levittäminen, 

 osallistumis- ja kuulemistoimien vaikuttavuuden arvioinnin, mittaamisen ja seurannan 
kehittäminen sekä sidosryhmäviestintä osallistumisen tuloksista.

-

LUKU 3.3 Kehitämme demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen hyviä käytäntöjä

Yleiset huomiot

-

Tavoitelinjaus 5: Vahvistamme demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen jatkumoa eri kouluasteiden välillä 
varhaiskasvatuksesta toiselle asteelle ja tiivistämme demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen kansallisen 
tason yhteistyötä, koordinointia ja seurantaa.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen kansallisen kehittämisen koordinoinnin ja seurannan 
kehittämistyö yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa keskeisten toimijoiden, kuten 
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Opettajankoulutusfoorumin, yliopistojen ja korkeakoulujen, Opetushallituksen sekä vapaan 
sivistystyön toimijoiden kanssa, 

 mitattavissa olevan seurantatiedon kehittäminen demokratia- ja ihmisoikeuskasvatusta koskevien, 
opetussuunnitelmien ja tutkinnon perusteissa määriteltyjen oppimistavoitteiden toteutumisesta 
varhaiskasvatuksessa, perusopetuksessa ja toisen asteen opetuksessa.

-

Tavoitelinjaus 6: Parannamme demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen hyvien käytäntöjen sekä 
opetusmateriaalien ja -menetelmien laatua ja saatavuutta kansallisesti.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 jo olemassa olevien hyvien käytäntöjen, materiaalien ja menetelmien skaalaaminen ja 
levittäminen valtakunnallisesti varhaiskasvatuksesta toiselle asteelle

 demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen käytännön toteuttamisvaihtoehtojen ja ratkaisumallien 
kehittäminen yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa keskeisten sidosryhmien, kuten kolmannen 
sektorin toimijoiden, vanhempien ja muiden lähiyhteisötoimijoiden kanssa.

-

Tavoitelinjaus 7: Vahvistamme siviilipalveluskoulutukseen, kotoutumiskoulutukseen, monikieliseen 
yhteiskuntaorientaatioon sekä varusmiespalvelukseen osallistuvien tietämystä ja osaamista 
demokratiasta.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 siviilipalveluskoulutuksen, kotoutumiskoulutuksen ja monikielisen yhteiskuntaorientaation sekä 
varusmiespalveluksen opetussuunnitelmien ja -sisältöjen tarkastelu demokratia- ja 
osallisuusteemojen näkökulmista.

-

LUKU 3.4 Vahvistamme hyvän keskustelun ja mielipiteen vaihtamisen kulttuuria 
yhteiskunnassa

Yleiset huomiot

-
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Tavoitelinjaus 8: Parannamme monikanavaisia osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuuksia erilaisten 
alueiden ja eri väestöryhmien, erityisesti lasten ja nuorten erilaiset osallistumisen edellytykset sekä 
haavoittuvassa asemassa olevat lapset ja nuoret huomioon ottaen.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 uudenlaisten, valtakunnallisten osallistumisen ja vaikuttamisen keinojen ja rakenteiden 
kehittäminen ja testaaminen,

 jo olemassa olevien osallistumisen rakenteiden vakiinnuttaminen, 

 digitaalisten vaikuttamiskanavien lapsi- ja nuorisoystävällisyyden parantaminen ja niiden 
tunnettuuden lisääminen,

 hallinnon ja kansalaistoimijoiden ratkaisukeskeisen kumppanuuden vahvistaminen erityisesti 
haavoittuvassa asemassa olevien väestöryhmien tavoittamiseksi sekä vuoropuhelun lisäämiseksi 
heitä koskevassa päätöksenteossa.

-

Tavoitelinjaus 9: Tuemme suoran kansalaisosallistumisen mallien kehittämistä ja dialogisten menetelmien 
käyttöönottoa päätöksentekoprosesseissa eri hallinnontasoilla.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 niin sanotun puntaroivan demokratian menetelmien, kuten kansalaisraatien tai -paneelien, sekä 
dialogisten menetelmien käyttöönotto valtioneuvoston strategisten linjausten valmistelussa ja 
osana olemassa olevia kuulemisen ja osallistumisen kanavia,

 kansallisten dialogien mallin jatkokehittäminen, dialogien toteuttaminen ja niiden tulosten 
parempi hyödyntäminen,

 paikallisesti ja alueellisesti kehitettyjen hyvien dialogikäytäntöjen ja -mallien levittäminen 
valtakunnallisesti,

 eduskunnan, hyvinvointialueiden ja kuntien kannustaminen puntaroivan keskustelun 
käyttämiseksi päätöksentekonsa tukena. 

-

LUKU 3.5 Kehitämme paikallishallintoa ja varmistamme lähidemokratian 
toteutumisen

Yleiset huomiot
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-

Tavoitelinjaus 10: Seuraamme ja edistämme asukkaiden osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien 
toteutumista hyvinvointialueilla ja kunnissa.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 hyvinvointialueuudistuksen vaikutusten arviointi asukkaiden ja palvelunkäyttäjien tosiasiallisiin 
osallistumis- ja vaikutusmahdollisuuksiin kunnissa ja hyvinvointialueilla sekä alueelliseen 
yhdenvertaisuuteen,

 alueellisen ja paikallisen demokratian kehittäminen ja osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien 
edistäminen yhteistyössä eri toimijoiden kanssa.

-

Tavoitelinjaus 11: Tuemme demokratian ja osallistumisen näkökulmaa osana alue- ja paikallishallinnon 
johtamista ja päätöksentekoa.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 hyvinvointialueiden ja kuntien välisen rajapinnan sekä ministeriöiden välisen työnjaon 
selkeyttäminen alueellisen ja paikallisen demokratian ja osallistumisen edistämiseen liittyen,

 asukkaiden osallistumisen tarkasteleminen johtamisen ja hallinnon kysymyksenä ja osana 
päätöksentekoa,

 tietopyynnön sekä kuntalais- ja hyvinvointialuealoitteen tunnettuuden, käytön ja kehittämisen 
selvittäminen,

 demokratiaosaamisen lisääminen julkisissa palveluissa. 

-

LUKU 3.6 Kehitämme kansallista demokratiapolitiikkaa

Yleiset huomiot

-

Tavoitelinjaus 12: Jatkamme kansallisen demokratiapolitiikan johdonmukaista kehittämistä perustuen 
demokratianäkemykseen, jossa perusoikeudet, sananvapaus, oikeusvaltioperiaate, hyvä hallinto, 
kansalaisten osallistuminen ja korruption kitkeminen nähdään tärkeinä, toisistaan riippuvaisina 
demokratian elementteinä.

-
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Keskeisiä toimenpiteitä:

 demokratiapolitiikan nykyistä tiiviimpi ja systemaattisempi koordinaatio suhteessa esimerkiksi 
hallinto-, tieto-, media- ja teknologiapolitiikkatoimiin,

 yhteistyö akateemisen tutkimuksen kanssa demokratiapolitiikan tietoperustan ja tietoperusteisen 
päätöksenteon vahvistamiseksi. 

-

Tavoitelinjaus 13: Vahvistamme kansallisen demokratiapolitiikan ja demokratian edistämistoimien 
vaikuttavuuden arviointia, seurantaa ja läpinäkyvyyttä.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 kansallisen demokratiaindikaattorityön kehittäminen, 

 osallistuminen Suomen demokratian tilan arviointi- tai auditointityöhön yhteistyössä keskeisten 
sidosryhmien kanssa,

 hallituksen demokratiapoliittisista toimenpiteistä ja niiden vaikuttavuudesta viestiminen 
avoimesti, saavutettavasti ja läpinäkyvästi.

-

LUKU 3.7 Edistämme demokratiaa Euroopan unionissa ja kansainvälisesti

Yleiset huomiot

-

Tavoitelinjaus 14: Edistämme demokratiaa ja ihmisoikeuksien toteutumista Euroopan unionissa ja 
kansainvälisesti, ja vahvistamme näin myös turvallisuutta, vakautta ja kriisinkestävyyttä.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 demokratiatoimien jatkumon, hyvän hallinnon ja avoimuuden kehittämisen sekä 
vaaliturvallisuustyön syventämisen edistäminen EU:ssa,

 tietoisuuden lisääminen demokratian ja kansalaisyhteiskunnan tukemiseen suunnatuista EU-
rahoituslähteistä kansallisesti,

 aktiivinen vaikuttaminen Euroopan neuvoston roolin kehittämiseen demokratiakysymyksissä,

 osallistuminen Team Europe Democracy -aloitteeseen, 
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 kehitysyhteistyömäärärahan kohdentaminen strategisesti demokratian, oikeusvaltion, 
ihmisoikeuksien ja kansalaisyhteiskuntien vapaan toimitilan tukemiseksi huomioiden erityisesti 
niin kutsuttujen tasapainottavien tai vastapainojen instituutioiden toimintaa.

-

Tavoitelinjaus 15: Tiivistämme Suomen kansainvälisen demokratiatyön koordinointia ja kansainvälisten 
demokratiasuositusten toimeenpanon seurantaa kansallisella tasolla.

-

Keskeisiä toimenpiteitä:

 valtioneuvoston kansainvälisten demokratia-asioiden koordinaatiojärjestelmän perustaminen,

 kansainvälisten valvontaelinten ja järjestöjen suositusten kansalliseen toimeenpanoon 
panostaminen.

-

1 Tilannekuva: Demokratian tila kansainvälisesti ja Suomessa

Yleiset huomiot

-

Esitetty tilannekuva on ajantasainen, perustuu tutkittuun tietoon ja antaa kattavan kuvan demokratian 
tilasta kansainvälisesti ja Suomessa

-

Tilannekuva toimii hyvänä taustoituksena periaatepäätöksessä esitettyihin linjauksiin

-

2 Demokratiapolitiikka Suomessa ja Euroopan unionissa

Yleiset huomiot

-

3 Suomen osallistuminen kansainväliseen demokratiayhteistyöhön

Yleiset huomiot

-
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